
Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Λεωχάρους 2 ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
Ταχ. Κωδ. : 105 62 ΑΘΗΝΑ Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Πληροφορίες : Χ. Κυρλιγκίτση Τμήμα Ερωτήσεων
Τηλέφωνο : 210 3235114
FAX : 210 3235135 ΚΟΙΝ: Βουλευτή κ. Β. Γιόγιακα
e-mail : c.kyrligkitsi@minfin.gr (Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 4860/11.3.20 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 4860/11.3.20 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής 
κ. Β. Γιόγιακας, σας ενημερώνουμε για τα εξής:

Με το άρθρο 27 του ν.2859/2000 (Κώδικας ΦΠΑ), όπως ισχύει, απαλλάσσονται από τον 
ΦΠΑ οι αεροπορικές και θαλάσσιες μεταφορές προσώπων από το εσωτερικό της χώρας στο 
εξωτερικό και αντίστροφα, καθώς και οι στενά συνδεόμενες με αυτές βοηθητικές υπηρεσίες.

Επίσης, με το άρθρο 24 του ιδίου νόμου απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ η παροχή 
υπηρεσιών από μεσίτες ή άλλα πρόσωπα που μεσολαβούν, ενεργώντας στο όνομα και για 
λογαριασμό άλλου προσώπου, οι οποίες αφορούν τις πράξεις που προβλέπουν οι διατάξεις του 
άρθρου αυτού και του άρθρου 27 ή πράξεις που πραγματοποιούνται εκτός της Κοινότητας. 
Εξαιρείται η παροχή υπηρεσιών των πρακτορείων ταξιδίων που ενεργούν στο όνομα και για 
λογαριασμό των ταξιδιωτών, εφόσον αυτή πραγματοποιείται σε άλλο κράτος - μέλος της 
Κοινότητας. 

Επομένως, σύμφωνα με τα ανωτέρω, η υπερπρομήθεια που λαμβάνουν τα τουριστικά 
γραφεία και πρακτορεία από τις ναυτιλιακές εταιρείες για τη διαμεσολάβησή τους στην έκδοση 
εισιτηρίων μεταφοράς επιβατών από την Ελλάδα στο εξωτερικό και αντίστροφα απαλλάσσεται 
από το ΦΠΑ. Στην περίπτωση όμως που η εν λόγω αμοιβή (υπερπρομήθεια) λαμβάνεται από 
τα τουριστικά γραφεία και πρακτορεία για υπηρεσίες μεσολάβησης στην έκδοση εισιτηρίων για 
μεταφορά προσώπων στο εσωτερικό της χώρας, οι εν λόγω  υπηρεσίες υπάγονται στον 
κανονικό συντελεστή ΦΠΑ.

Το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα της ασκούμενης 
φορολογικής πολιτικής, αξιολογεί τις επιπτώσεις των φορολογικών μέτρων και εξετάζει όλες τις 
προτάσεις βελτίωσης.  Οι τελικές αποφάσεις λαμβάνονται με βάση την βιώσιμη ανάπτυξη, την 
κοινωνική δικαιοσύνη, την συμβατότητά τους με το ενωσιακό δίκαιο στο πλαίσιο της επίτευξης 
των δημοσιονομικών στόχων. 

Τέλος, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Α 1039142 ΕΞ 
2020/19.3.20 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ: 2 ΣΕΛ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού, κ. Χ. Σταϊκούρα
2. Γραφείο Υφυπουργού, κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γενικής Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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